Hebr. c. 10, v. 11 et seq.: *Et omnis quidem sacerdos presto est quotidianus ministrans, et easdem scep̄t offert hostias, quæ nunquam possunt afferre peccata; hic autem una pro peccatis offensio hostium, in sempernū sedis in dexterā Dei, de cetero expectans donec ponatur inimici ejus scelulum pedum ejus; unde enim oblatione consummari in sempernū sanctificatur. Contestatur autem non et Spiritus Sanctus; postquam enim dixit: Hoc autem testamentum quod testabor ad illos post dies illos, dicit Dominus: Dando leges meas in corib⁹ eorum, et in membris eorum superscribam eos, et peccatorum et iniuriarum eorum jam non recordabor*

*amplius; ubi autem horum remissio, jam non est oblata vero peccato. Habentes itaque, fratres, fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, quem initia nobis viam novam et viventem per velamen, id est, carnem suam, et sacerdotem magnum super dominum Dei, accedamus cum vero corde in plenitudine fidei.*

Hebr. c. 12, v. 22 et seq.: *Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem colestem, et multorum milium Angelorum frequentiam, et Ecclesiā primitorum, qui conscripsi sunt in coris, et judicem omnium Deum, et spiritus iustorum perfectorum, et testamento novi mediatorem Iesum, et sanguinis aspercionis metus loquenter facti sunt, huius autem cum jurejurando sacerdotes facti sunt, sed omnia et in omnibus Christus.*

2 Petr. c. 3, v. 13: *Novo vero celos, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.*

1 Joan. c. 2, v. 7, 8: *Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio. Mandatum vetus est verum quod audistis. Iterum mandatum novum scribo vobis, quod verum est et in ipso, et in vobis; quia tenebrae transierunt, et aeternum lumen jam lucet.*

Apoc. c. 18, v. 12: *Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius, et scriban super eum nomen Dei mei, et nomen certissim Dei mei novum Jerusalem. Sed descendit de celo a Deo meo, et nomen meum novum. Et Apoc. c. 2, v. 17.*

Apoc. c. 21, v. 1, et seq.: *Et vidi colum novum et terram novam. Primum enim colum et prima terra abit, mare jam non est. Et ego Joannes vidi sanctam civitatem Jerusalēm novam descendenter de celo a Deo, puratam sicut sponte ornata viro suo.... Et dixit qui sedebat in throno: Ecce nova facio omnia. Et dixit mihi: Scribe, quia haec verba fidelissima sunt et vera.*

4<sup>o</sup> Quem in quadragesimo tertio Isaiae capite locum depromimus, Messiae temporibus non Paulus sollem adscribit in secundā ad Corinthios, c. 5, cùm ait: *Si ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt; ecce facta sunt omnia nova; sed et Thalmidicus liber Baracot. Isidore temporibus adscribunt quoque Rabbinī sententiam alteram ex sexagesimo sexto capite Isaiae, ubi non statis ac certis diebus, sed contimenter, nullaque intermissio tempore, vel diem habito distractime, futurus vaticinatur ut ad Deum cultum homines convenient. Quibus consonant ista Pauli ad Colossenses, cap. 2: *Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomenit, aut sabbathorum; que sunt umbra futurorum; corpus autem Christi.**

2<sup>o</sup> Nobilissimum etiam Jeremie oraculum è triescimo primo capite R. Moses ben Nachman referit ad Messiae etatam. Inepta vero est, quam proponit R. David Kimchi, interpretatio: non novum enim presignificari legem statuit, sed prisaciam illam Moses in Judeorum animos insinuandū penitus et obsignandū. Tum Malachie suffragium ambit, cuius preceptum hoc est: *Memento legis Moysi mei, quam mandari ei in Horeb ad omnes Israel, præcepta et iudicia. Unde colligit Malachiam, postremum Prophetarum, hac pra-ceptione non vaticinia tantum sua, sed et aliorum Prophetarum claudentem, aperiē docere in unicā legē Mosaicā esse acquisendū, nec aliā porrō expeditare debere. Sed hominis commentum liquido refellunt ipsa verba Jeremie, quibus non solū promittit Deus futurum ut novum fodus pacificatur cum Israhelis violatum et solutum sit. Ferian, inquit, domini Israhel et domini Iuda fodus novum, non secundum pactum quod pugpi cum patribus eorum, in die quā apprehendi manū eorum, ut educerem eos de terra Ægypti; pactum quod irrum fecerunt, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Ad Malachie vero testimoniū quod attinet, id sibi vult, observanda esse quidem legem Mosis, sed tandem, quod per novam Christi legem abrogaret; quod et indicat quod proxima subiicit, cap. 4: *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis. Ac si dicaret fore ut ad Joannem usque lex vigeat; quod clarissime pronuntiavit Christus Iesu apud Mattheum, cap. 41: *Omnes Prophetæ et lex usque ad Joannem prophetauerunt; et si vultis recipere, ipse est Elias qui venturus est; que plurimissima est Malachianæ illius *נָבָעַתְּנָה* interpretationis. Addit. Malachias de Eliā illo venturo, cap. 4, v. 6: *Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum; ne forte veniam, et percutiam terram anathematice. Nempe hoc loco Jeremie quen scrutatur: Sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illas, dicit Dominus. Dabo legem meam in scribibus eorum, et in corde eorum scribam eam; et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratre suum, dicens: Cognosc Domum; omnes enim cognoscere me, à minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus; quia propitiator iniquitatis eorum, et peccati eorum non memorabur amplius; accedit Malachie ipsius testificatio, quo meliorē ipsi interpretare dare non possumus: Non est, inquit, cap. 1, v. 10, 11, mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et manus non suspiciam de manu vestra: ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offeratur nomine meo oblatio munda; quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.****

5<sup>o</sup> Quae Malachie sententia, ut illustris est in primis aësplendida, cùm eam popularibus suis vito ad deducere verti intelligerent Rabbinī, pro sua vafrite perversis etiam interpretationibus eludere tentarint. Sunt qui dicant Deum id sibi vult: Quantimlibet in idolis, vel stellis, minimeque diis comparibus colendis effusit ethinorum impletas, num tamum summum ac supremum Deum venerantur, quod milii longe est gratissimum. Hujus expositionis auctor est R. Delomoh Jarchi, assertores R. David Kimchi et R. Aben Ezra. Ea verò quā absita sit et falsa, liquet ex eo quod inter gentes idolorum cultū addicias obscurā sit supremi Dei ac ferè nulla notitia; neque illa ipsi sacrificia fiunt. Id ergo quodcumque honoris est, impis ceremoniis ac nefario cultu idolis exhibito, tot verò Dei sanctionibus

vetito conjunctum, videant quo jure, quâve ratione oblationem mundam appellare queant. Impia quidem haec est absurdâ interpretatione; commentitia vero et ad arbitrium conficta altera, quam proponit idem Jarchi, Deum nemp significare, Iudacorum qui inter gentes dispersi versantur compreceptionis sibi etiam sine victimis feras perplacere. Quae cum Prophetæ verbis pugnant ex adverso; quippe honoros à gentibus sibi habitos Deus opunit culni à Iudeis presito, et apertos verbis affirms sibi ab his sacrificari; id enim sonant verba haec: *Munus non suscipiam de manu vestra*. Aliam præterea predictionis hujus explicationem, hanc minùs fiduciem, proponunt David Kimchi et Aben Ezra, hanc videlicet: Si à Gentibus, itidem ut à vobis, numeri milii offerri vellent, munda ea et selecta offerrent; vos vero strigosas et malè habitas hostias mili offeritis. Atqui non lege aliquâ seu conditione propositione hoc conjectata est, sed simplex; ne id fore, a fieri posse, sed esse re ipsa ex fieri dixi Deus. Cum igitur in testimonio hoc retundendo vana sit Rabbinorum opera, germanus ei sensus restituendum est. Primum cum inuera Judeorum respondeat se pronuntiat Deus, abrogatio Mosaicæ legis futura notatur. Tum adiicit agnitorum fore nomen suum gentes, et per totum orbem mundi offerentur sese propitiatum iri. Ante Christi Iesu ortum haudquaque illi contigit; tunc enim mundum penè universum profana religio insidiabat. Statim vero post Iesum superstitiones suas dedicerunt homines, et cunctas regiones Christi doctrinam pervasiserunt; adeò ut ad hanc diem prius sacrificiis Deus placuerat. Purum autem sacrificium, et oblationem mundam, in animi omni noxarum labo purgati, et ad Dei obsequium parati, sinceritate et candore positum esse perspicias ex consentaneis Jeremie et Malachie testimoniis, quæ proximè receditumis. Tunc autem mundus ille ac sincerus cultus Doo prestatus est, cum veterem abrogavit Christus Iesus. Id quod declaravit ipsa aperte, eum Samaritanis mulieri diceret, Joan. c. 4, v. 25: *Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorandam Patrem in spiritu et veritate. Hoc nimis omnes offerunt spirituales hostia, acceptables Deo per Iesum Christum* (1 Petr. c. 2, v. 3). Ad Malachiam profecte respondebat videtur Paulus, cum scriberet ista ad Timotho: *Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine irâ et despitatione. Sed et aliud præterea sacrificium, propriè ac strictè sumptum, Malachio verbi admiratur, incertum nempe, quod Deo in Ecclesiâ Christi offeratur quotis quisbusque diebus. Genuimus igitur hic notatur et prædicatur sacrificium, vel latius sumptuoso vocabulo sacrifici, quod fit per preces ac vota pure pectora concepta, vel strictè sumptu, ejus videlicet quod fit ad altaria per Sacerdotes Christi. Iure ergo vetusti Ecclesiæ Patres, Justinus, Ireneus, Cyprianus, aliqui plures testimoniis hoc, sic tanquam valdishissimo teste, adversi Iudeos dimicabant.*

*4<sup>a</sup> Attinendum hic quoque obiter, quod infra expōnemus, Josuam in locum defuncti Mosis sufficiunt, symbolum esse legis Christi Iesu, per quam Mosis ab-*

rogata lex est. Deinde quemadmodum secunda circumcisio auctor Iose Hebreis fuit, ita per Jesus, Christum circumcidit corda nostra; et hanc qui dem secunda circumcisio est, cum vetus Mosas truncaret corpus, nova haec animus purget. Denique quid præsa lex abolita sit, rectè concludit Tertullianus Christum venisse. *In primis, inquit, definiendum est, non potuisse cessare legem antiquam et Prophetas, nisi venisset is qui per eandem legem, et per eosdem Prophetas venturus annuntiatur.*

*5<sup>a</sup> At enim terminatum Mosiae legis sibi promissam objecit Iudei. Erit eobis hoc legiūm semper, inquit Dominus, Exod. c. 50, v. 21. Et alibi, Levit. c. 16, v. 29: *Quod precipio tibi, hoc tantum facit Dominus; nec addas quidquam, nec minus.* Ex quibus verbis colligit Maimonides in Misnâ sua, libro de Fundamentis legis, legem esse eternam, nec ulli mutationi obnoxiam. Nos vero alii docuum voces illas, *לְמִנְחָה, et לְמַנְחָה, non semper eternitatem temporis, sed sepe diuturnitatem; non semper infinitum tempus, sed sepe indefinitum, quandoque etiam finitum notare.* Nihil autem secundum ad rem testimonium à Deuteronomio, cap. 12, v. 52, pelitum: nam, ut optimè pro nobis respondet R. Joseph Albo, libro tertio Fundamentorum, cap. 10, monemur hoc precepto, ne legem vel addendo, vel detrahendo, refingere audeamus. Sibi vero eam penitus abloendi jus Deus non detrahit. Sed opprimitus Judeos auctoritate magistrorum suorum. Est in Thalmudis libro Avoda Zara, ab Eliâ traditione fuisse sex annorum milibus definitum esse mundi diuturnitatem, quorum priora duo milia futura sint sine lege; sequentibus duobus milibus vigat lex; quibus successat, et per duo postrema milia servetur Messie doctrina. Unde liquet post duo annorum milia abrogandam esse legem Mosis. Est in Midrasch Coheleth, Legem quan homo discit in hoc seculo, vanitatem esse præ lego Messia. Est denique apud R. Simeonem in Jakut, Deum per Messiam novam legem esse datum.*

*6<sup>a</sup> Christianum quoque causam plurimū labefactari putant Judei his Iesu Christi verbis, apud Matth. c. 5, v. 17, 48: *Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas; non veni solvere, sed adimplere. Amen quippe dico vobis, donec transierit celum et terra, iota unum, aut unus apex non prætraherit a lege, donec omnia fuam.* Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum. Tantum abest ergo, inquit, ut Jesus Mosiacam legem antiquaverit, ut id ne fieret, disertè certe. At falluntur Judei, perperam sumptu legis vocabulo, quæ non hic prescriptos ceremoniarum ritus, vel judicialia et moralia præcepta signat, sed legis ipsius summam et finem, quæ præcepta singula privatim spectabunt. Finem vero hunc prescribit alius Jesus ipse, Matth. c. 22, v. 57 et seq.: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in totâ animâ tua, et in totâ mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. Secundum autem simile est huius: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis universa lex pen-**

*det et propheta.* Praeclarus Paulus ad Romanos, cap. 5, v. 8 et seq.: *Qui diligat proximum, legem implavit; nam: Non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupiscis, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum, sicut teipsum. Dilectio proximi malum non operatur.* Plenitudo ergo legis est dilectio. Itaque Judeorum insonans castigat in priore ad Timotheum, c. 1, v. 5 et seq., qui legem callere se putantes, quod ipsa pertinet handiquam intelligunt, summan eam in rituum quorundam observatione ponentes: *Finis autem precepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficti: à quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquio, volentes esse legi dôtores, non intelligentes neque loquuntur, neque dôq; affirmant. Sed et Ioseph Moses ad Legem finem digittum intendenter dicens, Deut. c. 30, v. 6: Circumcidet Dominus Deus tuus tuum cum te, et erit semitas tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in totâ animâ tua, ut possis vivere.* Cum autem in lege ipsa sati presidii non esset ad hunc finem assecundandum, subsidio fuit Christus, ac open labarantibus feren, et ad optatum deducens finem, imbecillitatem atque defectum legis resarxit. Predicabat id Paulus apud Corinthios, ut refert Lucas in Actis, cap. 15, v. 38: *Ab omnibus, quibus non potueris in lego Moysi justificari, in hoc (Christo) omnis qui credit justificari. Fuso huc argumentum tractatum habes nono et decimo capite Epistole ad Hebreos, unde cognoscas inopiam legis, cui quaecumque debeat, ex Christus Jesus abunde supplavit. Nam quamvis in decimo octavo Psalmo lex dicatur perfecta, non idem summam ipsi perfectionem tribui censemendum est, sed eam tantum quam postulabant tempora illa quibus condita est. Hic respondeo utitur R. Joseph Albo, libro tertio Icarim, cap. 39; qui et familiariter comparatione rem explantat: *Lac cibis est puro accommodatus, quo perfectè nutritur; secus erit, si idem vitro adhibeatur. Præterea Messiam unum spectabunt Testamento veteris oracula, atq; ut prædicti huius complementum sit Testamento novum. Finis legis Christi sis ad iustitiam omni credienti, inquit Paulus in Epistola ad Romanos, cap. 10, v. 4. Ideo ad Galatas, cap. 3, v. 24: *Itaque test pedagogus noster fuit in Christo, ut iuste fide justificemur; et ubi venit fides, jan non sumus sub pedagogo.* Et ad Colosenses, cap. 2, v. 16, 17: *C. Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei, aut in nomine, aut sabbatorem, quia sunt umbra futurorum; corpus autem Christi.* Dicit quoque in Epistola ad Hebreos, cap. 10, v. 4, *legem habere umbras futurorum bonorum, eorum videlicet quae per Christum adepti sumus. Itaque Christus legem non solvit, sed absolvit, cum eis prædictiones in se ad extum perficiat; cum ad propositum præceptiorum legis finem, pietatem nempe in Deum et charitatem erga homines, quæ tamen per legem ipsam haudquaque suissons consecuti, gratia ipsius et benignitate perennius.* *E legem ergo destruimus per fidem?* ait Paulus ad Rom. c. 5, v. 31, *ebis; legem statuimus.* Ac merito Iudeos his verbis casugat, 2 Cor. c. 3, v. 14, et seq.:**

*Obtusi sunt sensus eorum; usque in hodiernum eum in diem idipsum velamen in lectione veteris testamenti manet non revolutum, quoniam in Christo evanescunt; et sed usque in hodiernum dies, cum legitur Mages, et velamen positum est super cor eorum. Cum autem contraversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen.*

## CAPUT CVIII.

## JESU LEX SPIRITALIS ET AETERNA.

Deut. c. 50, v. 6: *Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum, et cor seminas tui, ut diligas Dominum Deum tuum in totâ animâ tua, ut possis vivere.*

R. Eg. c. 15, v. 22: *Et ait Samuel: Numquid vult Dominus holocausta victimas, et non potius ut obediatur voci Domini? Mellor est enim obedientia quam victimæ, et assultare magis quam offere adipem arictum.*

Psalm. 56, v. 31: *Os justi inedificatus sapientiam, et tingua eius loquenter iudicium: lex Dei eius in corde ipsius.*

Psalm. 49, v. 7 et seq.: *Audi, populus meus, et loqua; Israel, et testificabor tibi; Deus Deus tuus ego sum. Non in sacrificiis tuis arguan te; holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper. Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos.... Numquid manducare carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immota Deo sacrificium laudis, et reddo Altissimo vota tua et invoca me in die tribulationis; crux te, et honorificabis me.*

Psalm. 50, v. 42 et seq.: *Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum inveni in visceribus meis; ne projicias me a facie tua, et spiritum sanctum tuum ne renferas a me. Redde mihi iustitiam salutari tua, et spiritu principali conferma me.*

Psalm. 405, v. 50: *Emitte Spiritum tuum, et creabun- tur, et renovabis faciem terræ.*

Psalm. 410, v. 6 et seq.: *Memor erit in seculum testamenti sui.... Fidelia omnia mandata ejus, confir- mata in seculum seculi, facta in veritate et aequitate. Redemptori mei populo suo: mandavit in eternum testamentum suum.*

Psalm. 412, v. 10: *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.*

Isa. c. 1, v. 14 et seq.: *Calendas vestras et solennitates vestras ostendit anima mea; facta sunt mihi molestia, labo- ravi sustinens. Et cuncta extendit manis vestras, aver- tam oculos meos a vobis, et cuncti multiplicaveritis oratione- num, non excludam; manus eum vestre sanguine plenæ sunt. Lavavint, mandi estote, auferite malum cogitationis; manu vestram ab oculis meis; quiescite agere perverse, discite beneficere, querite iudicium, subvenite oppreso, iudicate pupillo, defendite viduam. Et venite, et arguite me, dicit Dominus; si fuerint peccata vestra ut coecim, quasi nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermici- culi, velut lana alba erint. Et Mich. c. 6, v. 6 et seq.*

Isa. c. 41, v. 2, 5: *Noft timere, serve mens Jacob, et recisisime, quem elegi, effundam enim aquas super si- cumentem, et fluenter super aridam, effundam Spiritum meum super semen tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam.*

Isa. c. 51, v. 7: *Audite me, qui scitis justum, populu- meus; tes mea in corde eorum.*

Isa. c. 57, v. 15 : Quia haec dicit Excelens et sublimis habitans aeternitatem; et sanctum nomen ejus in excelso, et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu, ut vivific spiritum humilium, et vinifex cor contritorum.

Isa. c. 58, v. 5 et seq. : Numquid tale est jejunium quod alegi, per diem affigere hominem animam suam? numquid contorquerem quasi circumatum caput suum, et sarcina, et cinereum sternere? numquid istud vocabis jejunium, et diem acceptabili Domino? nonne hoc est magis jejunium quod delegi? dissolve colligationes in peccatis, solve fasticulos deprimentes, dimite eos quia confusci sunt liberos, et omnes omnes dirumpere; frange exsiriente paucum tuum, et egenos vagos indu in domum tuam; cum videas nudum, operi eum, et carmen tuum ne desperares. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanctas tuas citius orietur, et anteibit faciem tuam iustitia tua, et gloria Dei in colliget te; tunc invocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicet: Ecce adsum; si absuteris de medio tui catenam, et desieris extendere digitum, et lequi quod non prodet. Cum effusderis exsiriente animam tuam, et animam afflictionem repleveris, orietur in tenebris lux tua, et tenebre tue erunt sicut meritis, et requiri tibi dabit Dominus semper, et impliebit splendoribus animam tuam.

Isa. c. 61, v. 1 et seq. : Spiritus Domini super me, quod non uinxerit Dominus me, ad annuntiandum manus eius misit me, ut mederer contritis corde, et praedicarem captivis indulgentiam, et clausis aperiotionem, ut predicarem anum placabilem Domino, et denuo uitiosum Deo nostro, ut consolarem omnes lugentes, ponarem lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cincere, oleum gaudii pro tactu, pallium laudes pro spiritu maroris.

Jerem. c. 4, v. 4 : Circumcidinasti Domino, et austere præputio cordium vestrorum, viri Iuda, et habitatores Jerusalem.

Jerem. c. 9, v. 25, 26 : Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et visitabo super omnem qui circumcidit habet præputium, super Egyptum, et super Iuda, et super Edom, et super filios Ammon, et super Moab, et super omnes qui attorsi sunt in conuani, habitantes in deserto; quia omnes gentes habent præputium; omnis autem dominus Israel incircumcisus est corde.

Jerem. c. 24, v. 7 : Et dabo eis cor, ut sciatis me, quia ego sum Dominus, et erunt miseri in populum, et ego ero eis in Deum, quia revertentur ad me in ioto corde suo.

Jerem. c. 51, v. 51 et seqq. : Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domum Israel et domum Iuda factam novum, non secundum pactum quod pepiti cum patribus eorum, in die quod apprehendit manum eorum, uducere eos de terra Aegypti; pactum quod irritum fecerim, et ego dominatus sum eorum, dicit Dominus. Sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel post dies illas, dicit Dominus; dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt miseri in populum. Et non docebit ultra vir prozimum suum, et vir fratrum suum, dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscunt me a minimo corum usque ad maximum, ait Dominus; quia propitiabor iniquitatibus eorum, et peccati eorum non memorabor amplius.

Jerem. c. 52, v. 38 et seq. : Et erunt mihi in populum, et ego ero eis in Deum: et dabo eis cor unum, et eum unum, ut timeant me universi diebus, et bene sit eis, et filii eorum post eos; et feriam eis pictum sempiternum, et non desinam eis benefacere, et timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedant a me.

Barch. c. 2, v. 35 : Et statutum illis testamentum aeternum sempiternum.

Ezech. c. 41, v. 19 : Et dabo eis cor unum, et spiritum novum tribuum in scribimus eorum, et inferam corpora in carne eorum, et dabo eis cor carnicum, ut in preceptis meis ambulet, et iudicis mea custodiant, facientes ea, et sint mihi in populum, et ego sim eis in Deum. Et Ezech. c. 36, v. 26, 27.

Ezech. c. 18, v. 31 : Projici oportet vobis omnes prevaricationes vestras, in quibus prevaricatus es, et facile vobis cor novum, et spiritum novum.

Ezech. c. 59, v. 29 : Et non abscondam ultra faciem meam ab eis, eo quod effuderis spiritum meum super omnem dominum Israe, et dominus Deus.

Ose. c. 6, v. 6 : Quia misericordiam vestram, et non sacrificiam, et scientiam Dei plus quam holocausta.

Joel. c. 2, v. 42 et seq. : Nunc ergo, dicit Dominus, convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et in festo, et in plancta. Et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra; et convertimini ad Dominum Deum vestrum... Et erit post haec, effundam spiritum meum super omnem cornem, et prophetabunt filii vestri et filie vestra; sonus vestri somnia sonnabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super servos meos et ancillas in diebus illis effundam spiritum meum.

Zach. c. 12, v. 10 : Et effundam super dominum David, et super habitatores Jerusaleni, spiritum gratiae et precium.

Malach. c. 1, v. 10 et 11 : Quis est in vobis qui clamat ostia, et incendat altare meum gratuitè? Non es mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercitum, et manus non suscipiant de manu vestre. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nominis meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercitum.

Matth. c. 3, v. 11 : Fyo quidem baptizo vos in aqua in portimationem; qui autem posse venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamento portare; ipse baptizabit vos in spiritu sancto et igni. Et Marc. c. 4, v. 8. Lue. c. 5, v. 16. Act. c. 11, v. 16.

Math. c. 10, v. 20 : Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Et Marc. c. 15, v. 11. Lue. c. 12, v. 12.

Luc. c. 1, v. 15, et seq. : Et spiritus sancte replebitur (Iohannes) aduersus ex utero matris sue, et ipse precepit matre illum in spiritu, et virtute Eliar, ut convertat corda patrum in filios, et incredulos ad prudentiam justorum, parate domino plebem perfectam.

Luc. c. 11, v. 15 : Si ergo vos, cum siti misi, nobis bona data dare filii vestris, quando magis Pater pater ex celo dabit spiritum bonum petentibus se

Joan. c. 5, v. 5 et seq. : Respondit Jesus: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei. Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est ex spiritu, spiritus est. Non mireris quia dixi tibi: Oportet vos nasci denovo. Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus auditis, sed nescis unde veniat, aut quid vadat; sic est omnis qui natus est ex spiritu.

Joan. c. 4, v. 25 : Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.

Joan. c. 6, v. 64 : Spiritus est qui vivificat: caro non prodest quidquam. Verba quae ego locutus sum vobis, spiritus dicens: Date et mitti hanc potestatem, ut cuiuscumque in possesso manu, accipiat spiritum sanctum. Petrus autem dixit ad eum: Peccatum tua tecum sit in perditionem, quoniam dominus Dei existimasti pecuniam possidere.

Act. c. 9, v. 17, 51 : Et abiit Ananias, et introiit in domum, et imponebat ei manus dixit: Saul frater, dominus misit me Jesus, qui apparuit tibi in via quia venies ad vias, et implevis spiritu sancto..... Ecclesia quidem per totam Judæam, et Galileam, et Samariam, habebat pacem, et adfiscabatur embulans in timore domini, et consolatione sancti spiritus replebatur.

Act. c. 10, v. 44 et seq. : Adiuv loquente Petro verba haec, ecceidit spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum, et obstupuerunt ex circuncisione fideles, qui venerantur cum Petro, quia et in nationes gratia spiritus sancti effusa est.

Act. c. 11, v. 15 et seq. : Cum autem capisset logia, ecceidit spiritus sanctus super eos, sicut et in nos in initio. Recordatus sum autem verbi domini, sicut dicebat: Joannes quidem baptizavit aqua; nos autem baptizabimini spiritu sancto.... Et miserunt Barnabam, qui erat vir bonus, et plenus spiritu sancto et fidei.

Act. c. 15, v. 9 et seq. : Saulus autem, qui et Paulus, repletus spiritu sancto, intuens in eum dixit: O pleno omni do!... Discipuli quoque replebantur gaudio et spiritu sancto.

Act. c. 15, v. 8, 28 : Et qui novit corda Dei, testimonium perhibuit, dans illis (genibus) spiritus sanctum, sicut et nobis... Vistum est enim spiritu sancto et nobis, nihil ultra vobis imponere oneris, quam haec necessaria.

Act. c. 16, v. 6 : Transentes autem Phrygian, et Galatia regionem, vetei sunt a spiritu sancto logi versus Del in Asia.

Act. c. 19, v. 2 et seq. : Dixitque ad eos: Si spiritum sanctum accepistis credentes?... Et cum impossisset illis manus Paulus, venit spiritus sanctus super eos.

Act. c. 20, v. 22, 23 : Et nunc ecce alligatus ego spiritus, rado in Jerusalem, quia in ead ventura sint mihi ignorantes, nisi quid spiritus sanctus per omnes civitates mihi protestatur, dicens quoniam vincula et tribulationes Jerosolyma me manent.

Rom. c. 1, v. 4 : Qui predestinatus est filius dei in virtute secundum spiritum sanctificationis.

Rom. c. 2, v. 28, 29 : Non enim qui in manifesto, Iudeus est; neque que in manifesto, in corde, est circumcisio: sed qui in abscondito, Iudeus est; et circum-

*cordis in spiritu, non litterā, cuius latus non ex hominibus, sed ex Deo est.*

Rom. c. 5, v. 5 : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.*

Rom. c. 7, v. 6, 14 : *Nunc autem soluti sumus à legi mortis, in quā delinebamus, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non tu velutate littera... Scimus enim quia lex spiritualis est.*

Rom. c. 8, v. 2 et seq. : *Lex enim spiritus vita in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis.... Ut justificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum...; nam prudenter carnis, mors est; prudenter autem spiritus, vita et pax... Vos autem in carne non esis, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis... Quid si Spiritus ejus, qui suscepit Iesum a mortuis, habitat in vobis, qui suscepit Iesum Christum a mortuis, vivificabit et mortalita corda vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. Ergo, fratres, debitores suum, non carnem, ut secundum carnem vivamus: si enim secundum carnem vivemus, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificari, viciis. Quoniam enim Spiritus Dei agnatur, ii sunt filii Dei. Non enim accipitis spiritum servitutis terrarum in timore; sed accipitis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater). Ipsi enim Spiritus testimoniana reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.*